
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 6

Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
999407/MÔNICA REI MOREIRA FREIRE (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 
05/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747367

PORTARIA: 5473/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM 
OBRA NA NOVA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELE 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991471/MARIA DA VITORIA MOTTA MELO DA ROCHA (ASSESSOR 
ESPECIALIZADO DE APOIO TEC.OP.JUD.E EXTRAJUD.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747306

PORTARIA: 5638/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS 
PROMOTORAS DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA E POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747310
PORTARIA N.° 5742/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES estabelecidas pela Portaria 
n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 
30/8/2014, para o período de 1º a 30/9/2014.
II - TRANSFERIR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, estabelecidas pela Portaria 
n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 
30/8/2014, para o período de 1º a 30/10/2014.
III - TRANSFERIR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
NATANAEL CARDOSO LEITÃO estabelecidas pela Portaria n.° 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 31/7 a 
29/8/2014, para o período de 5/8 a 3/9/2014.
IV- TRANSFERIR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
WILTON NERY DOS SANTOS estabelecidas pela Portaria n.° 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 3/11 a 
2/12/2014, para o período de 5/12/2014 a 3/1/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5953/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 115/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 15/9/2014,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0009736-51.2014.8.14.0401, 
oferecer a devida denúncia em desfavor de Geraldo Nunes 
da Silva pela prática do delito tipifi cado pelo art. 33 da Lei nº 
11.343/2006
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5954/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 116/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 15/9/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0000840-92.2011.8.14.0059, 
oferecer a devida denúncia em face de Alcindo de Lima Abdon 
Júnior, pela perpetração dos crimes de homicídio culposo (art. 
121, parágrafo 3º do Código Penal Brasileiro), em concurso 
formal com lesão corporal culposa (art. 129, parágrafo 6º do 
Código Penal Brasileiro).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5955/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES 
DAHÁS JORGE a, sem ônus para o Ministério Público, participar 
de reunião do conselho deliberativo da Associação Nacional 
dos Membros do Ministério Público – CONAMP, por ocasião 
da apresentação do Promotor de Justiça Manoel Victor Sereni 
Murrieta e Tavares como novo Presidente da Associação 
do Ministério Público do Estado do Pará – AMPEP, e de sua 
homenagem como ex-Presidente da AMPEP, no período de 3 a 
6/9/2014, em Ouro Preto-MG.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5959/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 125/2014-MP/1ºPJ/
MA/PC/HU, datado de 15/7/2014, protocolizado sob o nº 
29182/2014, em 15/7/2014,
R E S O L V E :
REVOGAR a PORTARIA Nº 1773/2014-MP/PGJ, de 20/3/2014, 
publicada no D.O.E. de 16/5/2014, que concedeu ao Promotor de 
Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ, 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo 
com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, 
e autorizou o gozo nos períodos de 1º a 30/11/2014 e 1º a 
30/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5968/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/8/2014, para 
gozo no período de 13/8 a 11/9/2014.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO, 
no período de 13/8 a 11/9/2014, a contar de 18/8/2014, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5969/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 1º a 30/9/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6014/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 16ª Sessão Ordinária realizada em 
27/8/2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ, , para, como representante do Ministério Público, 
funcionar nos autos do Procedimento Administrativo Preliminar 
n° 031/2009-1ªPJDMAPC, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747317

PORTARIA: 5640/2014PGJ
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999120/MARCO ANTONIO AQUINO DE OLIVEIRA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/09/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747318

PORTARIA: 5478/2014PGJ
Objetivo: EM VIRTUDE DE ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM 
DIFERENTES COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


